omega). In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus 
Hispanie imperator, una cum filio meo rege Santio, / tibi Fernando Petriz et filiis tuis et 
omni generationi tue, fatio cartam donationis de illo / barrio de Iunceira qui est de meo 
regalengo et iacet in alfuz de Chireigu, dono eum tibi cum omnibus suis / terminis et 
pertinentiis, ut abeas eum liberum et quietum, tu et filii tui et omnis generatio tua in 
perpetuum./ Si uero in posterum aliquis ex meo uel alieno genere hoc meum factum 
rumpere temptauerit, sit male/dictus et excomunicatus et cum Iuda proditore Domini in 
inferno dampnatus et pectet regie parti M morabetinos etc. 
 Añadamos el documento del Acta fundacional del Monasterio de Caaveiro, bien 
estudiado por M. Gurruchaga Sánchez, “La fundación del monasterio de Caaveiro (La 
Coruña): nueva documentación”, Faventia 21/2, 1999, pp. 129-142. Ahí leemos: ibid., p. 
135: Si quis contra hunc factum nostrum adissu [---] dum venerit, in primis sit coram 
domino obnixius, et arcam conmunio [borr.]us iudicis Domini conprehensus eterno basati 
mancipatus et cum Iuda traditore Domini in inforno damnatus eternas penas / suscipiat et 
pro dampna temporalia inferat. Y poco más adelante, ibid., p. 137: Si quis tamen contra 
hunc factum nostrum ad irrumpendum venerit in primis sit coram deo obnoxius et a 
sancta conmunione privatus iuditio domini comprehensus eterno baratri mancipatus et 
cum Iuda domini traditore in inferno dampnatus et eternas penas suscipiat, et pro dampna 
temporalia inferat et post partem ecclesie qui in hoc testamento resonat omnia duplatum 
vel triplatum que monasterii perpetim sit habenda et parti regis duodecim auri libras 
persolvat. Facta cartula testamenti et donationis VIIIº idus marcii. era DCCLXXX. 
 Finalmente aportamos un documento fechado el 11 de marzo de 1150, por el cual 
el rey Alfonso VII otorga un privilegio por el que concede la villa y el castillo de Alcózar 
al obispo y a la iglesia de Santa María de Osma. Este privilegio fue confirmado por los 
sucesores de este rey. Un pergamino custodiado en la catedral de El Burgo de Osma nos 
informa de que, allá por el 1154 o 1156, Diego Pérez de Fuentearmegil gozaba de la 
tenencia de este castillo. Unos años después, en 1183, María y Pedro Manrique de Lara lo 
entregarían a la Orden de Calatrava. Un documento del Archivo Histórico Nacional, 
datado en 1183 [Facta carta in Alcozar, in mense martio, era Mª.CCª.XXIª. Isti sunt 
visores et auditores domino Regi Alfonso. Archiepiscopus Toletane sedis, episcopus 
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4) CONCLUSIONES 

 1.- No hay elementos objetivos que permitan fechar el texto de Saturina 
antes del siglo VII d.C. 
 2.- Propongo que hay que datarlo en el siglo VII por estas razones: 
   — Los paralelos fechados con la fórmula “cum Iuda partem 

habeat” (o variantes) son de esa fecha. 
   — Además todos los paralelos epigráficos son epitafios cristianos 

que prohíben la violación de la tumba, castigando tal delito con 
una multa singular: enviar al infractor al infierno (en el sentido 
genérico, el lugar en el que hoy entendemos el lugar donde van a 
parar los condenados) del mismo modo y por el mismo lugar que 
el traidor Judas.  

    — La fecha del 633, que es la de celebración del IV concilio de 
Toledo es una referencia cronológica importante: pues se inicia 

Sequntie sedis Aldericus, etc.] [AHN: Órdenes Militares: Calatrava/Pergaminos 
Particulares, carp. 455, doc. nº 24-P.] contiene la carta de donación del castillo de Alcózar 
a favor del maestre Nuño y del capítulo de frailes de la Orden de Calatrava. Esta carta está 
otorgada en Alcózar por María y Pedro Manrique de Lara, y la transcribimos a 
continuación: In nomine Sancte et individue Trinitatis: Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, 
que ab universis fidelibus adoratur, et colitur. Ego Donna Maria, filia comitis Amalrici, 
soror comitis Petri, et ego comes Petrus damus, et concedimus iure hereditatio vobis 
magistro Nunno, et calatravensium fratrum capitulo, castellum quod vocatur Alcozar, 
cum omnibus terminis, et directuris, et pertinentiis suis: terris, vineis, montibus, pratis, et 
pascuis, riuis, molendinis, fontibus, et pratis. Ego donna Maria et ego come Petrus hanc 
cartam quam fieri iustimus, manibus propriis roboramus. Qui hanc cartam voluerit 
dirumpere, vel ad castellum accipere, sit maledictus et excomunicatus, et cum Iuda 
proditore in inferno dampnatus, et pectet domino regi mille aureos. También aparece la 
fórmula en el llamado Tumbo A, de Santiago de Compostela, del año 991 (el subrayado es 
mío): de qualicumque gente fuerit qui hoc infringere temptauerit, in primis a comunione 
redemptionis, quod est sacrum corpus et sanguis Domini nostri Ihesu Christi, extraneus 
habeatur, et lucernis quibus uidet careat, et cum Iuda, Domini traditore, et Datan et 
Abiron, quos uiuos terra obsorbuit, in inferno patiatur. facta serie testamenti die, 
uidelicet, nono kalendas iunii era millesima bis dena et supra VIIIIa. Veremudus rex 
conf., (signum), Viliulfus episcopus conf., Gundisaluus  
145 Corpus Thomisticum, Sancti Thomae de Aquino, Catena aurea in quatuor Evangelia 
Expositio in Matthaeum, a capite XXVI ad caput XXVIII: Caput 26, Lectio 3, Catena in 
Mt., cap. 26 l. 3: Glossa. Ostenso consilio principum de Christi occisione, vult exequi 
Evangelista completionem eius, ostendens qualiter Iudas habuit conventionem cum 
Iudaeis, ut Christum traderet; sed prius causam proditionis praemittit... 
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en uno de sus cánones la costumbre de maldecir remitiendo a la 
condena de Judas.